
 

Об утверждении порядка и сроков представления в федеральное государственное 

бюджетное учреждение «Российская академия наук» проектов тематики научных 

исследований, проектов планов научных работ и отчетов о проведенных научных 

исследованиях научных организаций, осуществляющих научные исследования за счет 

средств федерального бюджета, находящихся в ведении Федеральной службы по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору, о полученных этими организациями 

научных и (или) научно-технических результатах за отчетный финансовый год, а 

также сроков проведения федеральным государственным бюджетным учреждением 

«Российская академия наук» оценки и подготовки заключений по проектам тематики 

научных исследований, проектам планов научных работ и отчетам о проведенных 

научных исследованиях этих организаций и о полученных ими научных и (или) 

научно-технических результатах за отчетный финансовый год 

 

В соответствии с пунктами 5, 8 и 11 Правил осуществления федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Российская академия наук» научного и научно-

методического руководства научной и научно-технической деятельностью научных 

организаций и образовательных организаций высшего образования, а также экспертизы 

научных и научно-технических результатов, полученных этими организациями, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 г. 

№ 1781  

 «Об осуществлении федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская 

академия наук» научного и научно-методического руководства научной и научно-

технической деятельностью научных организаций  

и образовательных организаций высшего образования, а также экспертизы научных и 

научно-технических результатов, полученных этими организациями, и о внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2019, № 2,  

ст. 189; №52, ст. 8020), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые порядок и сроки представления в федеральное 

государственное бюджетное учреждение «Российская академия наук» проектов тематики 

научных исследований, проектов планов научных работ и отчетов  

о проведенных научных исследованиях научных организаций, осуществляющих научные 

исследования за счет средств федерального бюджета, находящихся в ведении Федеральной 

службы по ветеринарному  

и фитосанитарному надзору, о полученных этими организациями научных  

и (или) научно-технических результатах за отчетный финансовый год, а также сроки 

проведения федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская академия 

наук» оценки и подготовки заключений по проектам тематики научных исследований, 

проектам планов научных работ и отчетам  

о проведенных научных исследованиях этих организаций и о полученных ими научных и 

(или) научно-технических результатах за отчетный финансовый год. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей Руководителя 

Россельхознадзора в соответствии с распределением обязанностей. 

 

 

Руководитель                                      С.А. Данкверт 

 

Согласовано: 

Вице-президент ФГБУ «Российская 

академия наук» 

 

_______________________________ 

Согласовано: 

Заместитель Министра сельского хозяйства 

Российской Федерации 

 

_______________________________ 

consultantplus://offline/ref=5F8E0852F6A8EDE5901C3A21A25CDAE67CBAE19F77F688AB2A385A1FE84C77CF987189418C3489B4478A8AB0490FF5B3DCC3B6417EBAFF10B8v6J
consultantplus://offline/ref=5F8E0852F6A8EDE5901C3A21A25CDAE67CBAE19F77F688AB2A385A1FE84C77CF987189418C3489B4438A8AB0490FF5B3DCC3B6417EBAFF10B8v6J
consultantplus://offline/ref=87BC9AF5ED386165BDDDC2859A6F7188D46761D43540333420EC78E69508FCFA80100BD9526F0C5A1D5105AABF9D39E7DD2CE87C06B99CDFL2Q3I


2 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Россельхознадзора  

от____________№________ 

 

 

Порядок и сроки 

представления в федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Российская академия наук» проектов тематики научных исследований, проектов 

планов научных работ и отчетов о проведенных научных исследованиях научных 

организаций, осуществляющих научные исследования за счет средств федерального 

бюджета, находящихся в ведении Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору, о полученных этими организациями научных и (или) 

научно-технических результатах за отчетный финансовый год, а также сроки 

проведения федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская 

академия наук» оценки и подготовки заключений по проектам тематики научных 

исследований, проектам планов научных работ и отчетам о проведенных научных 

исследованиях этих организаций и о полученных ими научных и (или) научно-

технических результатах за отчетный финансовый год 

 

1. Порядок и сроки представления в федеральное государственное бюджетное 

учреждение «Российская академия наук» проектов тематики научных исследований, 

проектов планов научных работ и отчетов  

о проведенных научных исследованиях научных организаций, осуществляющих научные 

исследования за счет средств федерального бюджета, находящихся в ведении Федеральной 

службы по ветеринарному  

и фитосанитарному надзору, о полученных этими организациями научных  

и (или) научно-технических результатах за отчетный финансовый год, а также сроки 

проведения федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская академия 

наук» оценки и подготовки заключений по проектам тематики научных исследований, 

проектам планов научных работ и отчетам  

о проведенных научных исследованиях этих организаций, о полученных ими научных и 

(или) научно-технических результатах за отчетный финансовый год (далее соответственно – 

Порядок, РАН, проекты научных тем, проекты планов, отчеты, организации 

Россельхознадзора) устанавливают процедуру представления в РАН проектов научных тем, 

включаемых в планы научных работ организаций Россельхознадзора, проектов планов и 

отчетов, а также сроки проведения РАН оценки и подготовки заключений по проектам 

научных тем, проектам планов и отчетам организаций Россельхознадзора. 

2. Формирование проектов научных тем, проектов планов, отчетов осуществляется 

организациями Россельхознадзора по формам, утвержденным  

в соответствии с пунктом 4 Правил осуществления федеральным государственным 

бюджетным учреждением «Российская академия наук» научного и научно-методического 

руководства научной и научно-технической деятельностью научных организаций, а также 

экспертизы научных и научно-технических результатов, полученных этими организациями, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 г.  

№ 1781 «Об осуществлении федеральным государственным бюджетным учреждением 

«Российская академия наук» научного и научно-методического руководства научной и 

научно-технической деятельностью научных организаций и образовательных организаций 

высшего образования, а также экспертизы научных и научно-технических результатов, 

consultantplus://offline/ref=AA7CE74B0F72854147343353CD901548AFD220291A0041F13E87686F65C96D211BD16A5F1923EC67EC73CA5D7EBFA6B527B7CB2F6A30FA76c1m2I


3 

полученных этими организациями, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации» (далее – Правила). 

3. Россельхознадзор не позднее 15 июля текущего финансового года направляет в 

РАН проекты научных тем, проекты планов организаций Россельхознадзора на очередной 

финансовый год и плановый период на электронном носителе с сопроводительным письмом. 

4. РАН проводит оценку проектов научных тем и проектов планов организаций 

Россельхознадзора, готовит заключения по ним в течение  

30 рабочих дней со дня их поступления и направляет заключения в Россельхознадзор с 

сопроводительным письмом. 

5. Россельхознадзор направляет заключения РАН в организации Россельхознадзора в 

срок не позднее 5 рабочих дней со дня их получения  

с сопроводительным письмом. 

6. В случае, если в заключении РАН содержится вывод  

о нецелесообразности финансирования научных тем за счет средств федерального бюджета, 

такие научные темы могут быть скорректированы организациями Россельхознадзора с 

учетом полученного заключения  

и повторно представлены в Россельхознадзор в течение 10 рабочих дней со дня получения 

заключения. 

7. Россельхознадзор повторно направляет в РАН проекты скорректированных 

научных тем и проекты планов организаций Россельхознадзора на электронном носителе с 

сопроводительным письмом в срок не позднее 5 рабочих дней со дня их получения. 

8. РАН проводит повторную оценку проектов скорректированных научных тем и 

проектов планов организаций Россельхознадзора, готовит заключения по ним в течение 15 

рабочих дней со дня их поступления и направляет заключения в Россельхознадзор с 

сопроводительным письмом. 

9. Проекты научных тем и проекты планов, содержащие сведения, относящиеся к 

государственной и иной охраняемой законом тайне, представляются организациями 

Россельхознадзора в Россельхознадзор и РАН  

с соблюдением требований законодательства Российской Федерации  

о государственной и иной охраняемой законом тайне в установленные настоящим Порядком 

сроки. 

10. Проекты научных тем и проекты планов организаций Россельхознадзора, 

представленные  в Россельхознадзор после распределения доведенного до них объема 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ), а также после утверждения соответствующего 

государственного задания, Россельхознадзор не позднее 5 рабочих дней со дня их получения 

направляет в РАН на электронном носителе с сопроводительным письмом. 

РАН проводит оценку проектов научных тем и проектов планов организаций 

Россельхознадзора, указанных в абзаце первом настоящего пункта, и направляет в 

Россельхознадзор заключения по ним в течение 15 рабочих дней со дня их поступления с 

сопроводительным письмом. 

11. Россельхознадзор не позднее 5 марта текущего финансового года, следующего за 

отчетным, направляет в РАН отчеты организаций Россельхознадзора за отчетный 

финансовый год, на электронном носителе с сопроводительным письмом.  

12. РАН проводит экспертизу научных и (или) научно-технических результатов, 

содержащихся в отчетах организаций Россельхознадзора  

за отчетный финансовый год, размещенных в единой государственной информационной 

системе учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ 

гражданского назначения, созданной в соответствии с постановление Правительства 

Российской Федерации  

от 12 апреля 2013 г. № 327 «О единой государственной информационной системе учета 

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского 

consultantplus://offline/ref=AA7CE74B0F72854147343353CD901548A5D02C251D031CFB36DE646D62C632241CC06A5C183DED64F07A9E0Dc3m3I


4 

назначения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 16, ст. 1956; 2018, 

№ 41, ст. 6260)
1
 готовит по ним заключения в течение 40 рабочих дней со дня их 

поступления и направляет в Россельхознадзор с сопроводительным письмом. 

13. Россельхозназор направляет заключения РАН по отчетам организаций 

Россельхозназора за отчетный финансовый год в организации Россельхознадзора не позднее 

5 рабочих дней со дня их получения  

с сопроводительным письмом. 

14. В случае, если в заключении РАН по отчетам за отчетный финансовый год 

содержится вывод о нецелесообразности финансирования научных тем, включенных в 

отчеты, за счет средств федерального бюджета, такие научные темы могут быть 

скорректированы организациями Россельхознадзора с учетом указанного заключения и 

повторно представлены  

в Россельхознадзор в течение 10 рабочих дней со дня получения заключения. 

Россельхознадзор повторно направляет в РАН скорректированные научные темы, 

включенные в отчеты, на электронном носителе с сопроводительным письмом, в срок не 

позднее 5 рабочих дней со дня их получения от организаций Россельхознадзора. 

Заключение РАН по ним дается в срок, установленный пунктом  

8 настоящего Порядка. 

15. Если научные темы, включенные в проекты научных тем, проекты планов и 

отчеты, не были скорректированы или после их корректировки по ним повторно получено 

заключение РАН, содержащее вывод о нецелесообразности их финансирования за счет 

средств федерального бюджета, такие научные темы не подлежат финансированию на 

следующий финансовый год за счет средств федерального бюджета и не являются 

основанием для формирования  

и утверждения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ) организациям Россельхознадзора. 

 

                                                            
1 Пункт 7 Правил 


